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Primärvården till primärkommu- 

nerna 

Föreningen Sveriges Socialchefer har 

tillställt äldredelegationen följande 

skrivelse angående ändrat huvudman- 

naskap inom äldreomsorgen: 

En helhetssyn på samhällets ansvar 

för omsorgen av de äldre förutsätter 

förändringar av den skarpa gränsdrag- 

ning mellan social och medicinsk om- 

sorg som nu råder. Ambitionen att 

åstadkomma en mer samlad omsorg 

har också kommit till uttryck i de 

samarbetsavtal som under senare år 

slutits mellan kommuner och lands- 

ting. En likartad målsättning finns 

också angiven i den nyligen av riksda- 

gen antagna äldrepropositionen. Äld- 

redelegationens uppgift att utreda de 

ekonomiska, organisatoriska och juri- 

diska konsekvenserna av ett förändrat 

huvudmannaskap är ytterligare exem- 

pel på initiativ i syfte att tillgodose det 

nödvändiga samspelet mellan social- 

tjänst och sjukvård. 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

anser det ytterst angeläget att det nu 

tas ett radikalt steg inom äldreområ- 

det. En fortsatt uppdelning av om- 

sorgen på skilda huvudmän med fi- 

nansiering dels från landstingsskatt, 

dels från kommunalskatt är ägnat att 

befästa rådande olikheter och oklarhet 

i vitala ansvarsfrågor. Modifierade 

samarbetsavtal med bevarade huvud- 

mannaskapsgränser skulle enligt för- 

eningens mening ge reformen en hu- 
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vudsakligen ”kosmetisk” karaktär. 

Sjukvård och socialtjänst represen- 

terar olika traditioner, kulturer och ut- 

bildningsvägar. Den personal som 

skall tillgodose de äldres behov måste 

få arbeta tillsammans, lära känna var- 

andras arbetsuppgifter och i större ut- 

sträckning än hittills få en samordnad 

och gemensam utbildning. Det kan 

bara ske inom ramen för ett gemen- 

samt huvudmannaskap. 

Enligt uppgift skulle ett av deiega- 

tionens alternativ för ökad samord- 

ning vara att föra över undersköters- 

kor och sjuksköterskor inom hemsjuk- 

vården och vid lokala sjukhem till pri- 

märkommunen. Läkarna skulle enligt 

samma alternativ vara kvar inom 

landstinget. En sådan lösning vore en- 

ligt föreningens mening synnerligen 

olycklig, eftersom den skulle skikta 

sjukvården och skapa intrycket av en 

A-, och B-mässig sjukvård. 

Behovet av hemsjukvård och pri- 

märvård har starka samband. Av pri- 

märvårdens patienter är hela 70 90 

pensionärer. Föreningen anser därför 

att ett flertal skäl talar för att det bästa 

och naturliga alternativet för att 

åstadkomma en samordning av äldre- 

omsorgen är att föra över hela primär- 

vården till primärkommunerna. Där- 

med kan också anställning i primär- 

kommunal tjänst bli ett självklart in- 

slag i läkarutbildning och i meritvär- 

deringssystemet. 

Möjligen kan mot detta alternativ 

hävdas att det svårligen hinner ge- 

nomföras med med så kort varsel, dvs 

till 1991. Av praktiska skäl kan en för- 

ändring därför få ske i etapper. I så fall 

är det emellertid viktigt att ett princip- 

beslut fattas under 1989 så att ingen 

tvekan råder om slutmålet. 

Förändringar i huvudmannaskaps- 

frågor är ofta smärtsamma steg och 

processer. Alla erfarenheter visar 

emellertid entydigt på att det nu krävs 

genomgripande förändringar i den 

vårdorganisation som ska tillgodose 

de äldres behov av social omsorg och 

medicinsk vård. Med de behov och 

krav som kommer att möta oss under 

90-talet kommer detta att framstå som 

ännu mer nödvändigt. 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

vill därför förorda att den nu aktu- 

ella reformen inriktas på att överföra 

primärvården till ett primärkommu- 

nalt huvudmannaskap. 

  
Patient —läkarrelationen — inte 

bara fråga om känslor 

ULLA HOLM 

Empati. Att förstå andra människors 

känslor. 

Natur och Kultur, 

1987. 

Ulla Holm (UH) behandlar i sin bok 

först läkar— patient relationen, pro- 

fessionell hållning, och empati-be- 

greppet. Därefter diskuterar hon i vad 

mån empati kan läras ut, och slutligen 

beskriver hon en utbildningsmodell 

och dess tillämpning på en grupp lä- 

karstuderande. UH har legitimation 

som psykolog och psykoterapeut, och 

hon har disputerat på en avhandling 

vars innehåll utgör grunden till den 

här anmälda boken. 

Trots titelns allmänna syftning har 

boken sin huvudinriktning mot läkar- 

patient relationen, och det är ur det 

perspektivet jag bedömer den. Min 

uppfattning är att UH inte tillräckligt 

analyserat de specifika svårigheterna i 

denna relation, och att hennes model- 

ler för teori och utbildning därför blir 

otillräckliga. 

UH beskriver empati i en trefasmo- 
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